
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 253

2705

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της 

εταιρείας με την επωνυμία «ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» (ως δωρητή).  2705

2 Έγκριση υπερωριακής εργασίας του Μονίμου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου 

Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» έτους 2026.  2706

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠ 3891 (1)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρεί-

ας με την επωνυμία «ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» (ως δωρητή).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 144 του ν. 4876/2021 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού 

COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 251),

β) της περ. ιε της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162),

γ) του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 

της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 

αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού Σώματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

η) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’  161),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και με-

τονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

26.01.2026 18:58:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 253/26.01.20262706

2. Tην υπό στοιχεία 47542 ΕΞ 2025/19.03.2025 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Tην υπό στοιχεία Α 1050/19.3.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο της πραγματοποίησης δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του 

άρθρου 27 Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248)» (Β’ 942).

4. Tην υπό στοιχεία 39635 Φ.804.22/22-08-2025 με ΑΔΑ:94ΩΓ46ΝΠΙΘ-ΕΛΓ, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ  

Β’ 4971 απόφαση αποδοχής δωρεάς της εταιρείας με την επωνυμία «ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» 

προς το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας - Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος από 

τον Διευθυντή Υποστήριξης Α.Π.Σ.

5. Tην από 06.10.2025 σύμβαση δωρεάς κινητών πραγμάτων που συνάφθηκε μεταξύ του Πυροσβεστικού 

Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με την επωνυμία «ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» (ως δωρητή).

6. Tην υπό στοιχεία 69321/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/05-11-2025 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-

ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της παρούσας.

7. Tο γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό και ότι η εν λόγω δωρεά έχει κοι-

νωφελή χαρακτήρα με αποδέκτη της δωρεάς φορέα του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’  143).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο ΜΟΝΟ 

Την έγκριση της από 06.10.2025 σύμβασης δωρεάς είκοσι (20) σωλήνων υψηλής πίεσης με διάμετρο 25mm 

και μήκος 25m, μεταξύ του Πυροσβεστικού Σώματος (ως δωρεοδόχου) και της εταιρείας με την επωνυμία 

«ΚΑΠΝΟΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΚΑΡΕΛΙΑ Α.Ε.» (ως δωρητή) και την υπαγωγή της στην απαλλακτική διάταξη της περ. ιε’ 

της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 5144/2024 (Α’ 162), προκειμένου να ολοκληρωθεί η εν λόγω δωρεά συνολικής 

αξίας δύο χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα ενός ευρώ και ογδόντα λεπτών (2.931,80 €) χωρίς Φ.Π.Α.

Η απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στο 

φόρο προμηθευτή προς το δωρητή παρέχεται σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Α. 1050/2020 (Β’ 942) υπουργική απόφαση και την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός Εθνικής Κλιματικής Κρίσης 
και Οικονομικών Οικονομίας και Οικονομικών και Πολιτικής Προστασίας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 100/2025-5520 (2)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας του Μονίμου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου Έρευ-

νας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» έτους 2026.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  

TΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ»

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του άρθρου 90 Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β. του ν. 1514/1985 «Ανάπτυξη της Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας» (Α’13),

γ. του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83),

δ. του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

2707Τεύχος B’ 253/26.01.2026

ε. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 112),

στ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 4337/2015 «Μέτρα 

για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 129) και 

με τον ν. 4438/2016 (Α΄ 220),

ζ. του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργα-

νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.)» (Α΄ 176), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) 

και άλλες μισθολογικές διατάξεις,

η. της παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 (Α’ 38),

θ. του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασί-

ας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), μέρος Γ’,

ι. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. α. Το π.δ. 23/2024 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» (ΕΚΕΦΕ 

«Δ»)» (Α’ 62) που δημοσιεύθηκε αρχικά στο Β’ 2438.

β. Την υπό στοιχεία 4909/ΦΟΡ/258 απόφαση «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» 

(Β’ 221/1995).

3. Την υπ’ αρ. 110/1/11.88/4-7-2011 απόφαση του Αντιπροέδρου του Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δ», με την οποία 

μεταβιβάστηκαν αρμοδιότητες - εξουσιοδοτήσεις στον Πρόεδρο Δ.Σ. και Δ/ντή του ΕΚΕΦΕ «Δ», στον Προϊ-

στάμενο της Διεύθυνσης Διοικητικού κ.λπ.

4. Την υπ’ αρ. 100/2020-2271/13-07-2020 απόφαση του Διευθυντή ΕΚΕΦΕ «Δ» και Προέδρου του Δ.Σ. 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου στον Διευθυντή του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος»  

(Β’ 3186).

5. Την υπ’ αρ. 100/2024-1653/13-05-2024 απόφαση του Διευθυντή ΕΚΕΦΕ «Δ» με την οποία τοποθετήθηκαν 

προσωρινά η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών (ΔΔΟΥ), καθώς και η 

Προϊσταμένη στο Τμήμα Οικονομικού της ΔΔΟΥ.

6. Την υπ’ αρ. 82164/21-10-2025 απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης «α) Αποδοχή 

παραίτησης του Ευάγγελου Καρκαλέτση από τη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου Πληροφορικής και Τη-

λεπικοινωνιών (ΙΠΤ) του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών “Δημόκριτος” (ΕΚΕΦΕ Δ), β) Διορισμός 

του Ευάγγελου Καρκαλέτση στη θέση του Διευθυντή του Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών 

“Δημόκριτος” (ΕΚΕΦΕ Δ), γ) ορισμός αυτού ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του εν λόγω 

ερευνητικού φορέα και δ) ανασυγκρότηση του Δ.Σ. του εν λόγω ερευνητικού φορέα» (ΥΟΔΔ 1388).

7. Το υπ’ αρ. 010/2025-2447/11-12-2025 απόσπασμα πρακτικού της 787ης Τακτικής Συνεδρίασης του Δ.Σ. 

11-12-2025 του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», θέμα 3 «Έγκριση Νυκτερινής-Υπερωριακής Απασχόλησης Τακτικού Προ-

σωπικού» σε συνέχεια της Εισήγησης 100/2025-5265/05-12-2025 «Έγκριση νυχτερινής, ημερήσιας Κυριακών 

και εξαιρέσιμων ημερών, καθώς και της υπερωριακής απασχόλησης του μονίμου και ΙΔΑΧ προσωπικού του 

Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» για το έτος 2026».

8. Την υπ’ αρ. 110/481/836/9-6-1988 απόφαση του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας περί 

καθιέρωσης νυχτερινής και ημεραργιακής απασχόλησης  σύμφωνα με την οποία: «Εγκρίνουμε την καθιέρωση 

νυκτερινής και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλησης, κατά το εναλλακτικό σύστημα εργασίας επί 24ωρου 

βάσεως, στο τακτικό και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου τεχνικό και εργατοτεχνικό προσωπικό συντήρη-

σης και λειτουργίας εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ» κατ’ εξαίρεση της εφαρμογής της πενθήμερης εβδομάδας 

εργασίας, καθ’ όσον τούτο επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας του ΕΚΕΦΕ «Δ», στα 

πλαίσια της υπ’ αρ. ΔΙΟΔ/Φ62/278/3081/19-4-1988 απόφασης του Υπουργού Προεδρίας».

9. Την υπό στοιχεία 11188 (ΦΟΡ) 1098/30-10-1998 απόφαση της Υπουργού Ανάπτυξης περί καθιέρωσης 

απασχόλησης [...] προσωπικού του ΕΚΕΦΕ «Δ» σύμφωνα με την οποία: «Εγκρίνουμε την καθιέρωση νυκτερινής 

και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες απασχόλησης, κατά το εναλλακτικό σύστημα εργασίας επί 24ωρου βάσεως, 

στο τακτικό και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου τεχνικό και εργατοτεχνικό προσωπικό συντήρησης και 

λειτουργίας εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δ» κατ’ εξαίρεση της εφαρμογής της πενθήμερης εβδομάδας εργα-

σίας, καθ’ όσον τούτο επιβάλλεται λόγω της ιδιοτυπίας των συνθηκών λειτουργίας του ΕΚΕΦΕ «Δ», μέσα στα 

πλαίσια της υπό στοιχεία ΔΙΟΔ/Φ62/278/3081/19-4-1988 απόφασης του Υπουργού Προεδρίας».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 253/26.01.20262708

10. Την υπ’ αρ. 17022/21-1-2013 (Β΄ 284) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Έρευνας και Τεχνολογίας περί 

καθιέρωσης εργασίας κατά τις Κυριακές, τις εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις νυχτερινές ώρες, για το προσω-

πικό του ΕΚΕΦΕ «Δ».

11. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός Δικαιο-

λογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β’ 17).

12. Tο υπ’ αρ. 010/2025-2613/22-12-2025 απόσπασμα πρακτικού της 788ης τακτικής Συνεδρίασης του 

Δ.Σ./Θέμα 4 του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» με το οποίο αποφασίστηκε η «Έγκριση Αναλυτικού Τακτικού Προϋπο-

λογισμού Οικονομικού Έτους 2026».

13. Το υπ’ αρ. 100/2025-5516/22-12-2025 έγγραφο του ΕΚΕΦΕ «Δ» με το οποίο διαβιβάζεται προς το Υπουρ-

γείο Ανάπτυξης για έγκριση ο «Αναλυτικός Τακτικός Προϋπολογισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» Οικονομικού Έτους 2026».

14. Το γεγονός ότι οι υπηρεσιακές ανάγκες επιβάλλουν την κατά νόμο, σε 24ωρη βάση, απασχόληση του 

Μονίμου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος»-ΕΚΕΦΕ «Δ» 

συμπεριλαμβανομένης και της νυχτερινής, ημερήσιας Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών για το έτος 2026, 

αλλά και για την αντιμετώπιση εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών λόγω των ειδικών και ιδιότυ-

πων συνθηκών αλλά και για την εύρυθμη λειτουργία του ΕΚΕΦΕ «Δ», καθιστά επιβεβλημένη την υπερωριακή 

απασχόληση:

α. Των Φυλάκων οι οποίοι εργάζονται όλο το χρόνο με εναλλασσόμενη βάρδια καθ’ όλο το 24ωρο για τη 

φύλαξη του Ερευνητικού Πυρηνικού Αντιδραστήρα, των λοιπών κτιριακών και μηχανολογικών εγκαταστάσεων, 

των περιουσιακών στοιχείων και ολόκληρης γενικά της περιοχής του ΕΚΕΦΕ «Δ» (Έκταση 550 στρεμμάτων 

και περίπου 55.000 τ.μ. δόμησης).

β. Του Τεχνικού προσωπικού (ηλεκτρολόγοι, μηχανικοί συντήρησης, υδραυλικοί - ψυκτικοί) για την επί 

24ώρου επίβλεψη της ομαλής λειτουργίας των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων. Η Επίβλεψη Λειτουρ-

γίας των εγκαταστάσεων πρέπει να είναι συνεχής και αδιάλειπτη δεδομένου ότι οι εγκαταστάσεις του ΕΚΕΦΕ 

«Δ» (πολλές εξ’ αυτών είναι μοναδικές και εθνικής εμβέλειας όπως ο Ερευνητικός Πυρηνικός Αντιδραστήρας, 

ο Μεγάλος Επιταχυντής Σωματιδίων (Tandem) κ.α.) παρουσιάζουν ειδική πολυπλοκότητα και υποστηρίζουν 

πειράματα ερευνητικών προγραμμάτων, τα οποία διενεργούνται καθ’ όλο το 24ωρο και για τα οποία απαιτείται 

η εξασφάλιση απρόσκοπτης και αδιάκοπης λειτουργίας.

γ. Του διοικητικού και βοηθητικού προσωπικού για την υποστήριξη λειτουργίας των υπηρεσιών και του 

προσωπικού του μεγαλύτερου ερευνητικού κέντρου.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους 40.000,00 € (ΚΑΕ 2120201001) η οποία 

θα καλυφθεί από τον υπό έγκριση προϋπολογισμό έτους 2026, σε συνέχεια: α) του υπ’ αρ. 100/2025-5516/ 

22-12-2025 εγγράφου του ΕΚΕΦΕ «Δ» με το οποίο διαβιβάζεται προς το Υπουργείο Ανάπτυξης για έγκριση 

ο «Αναλυτικός Τακτικός Προϋπολογισμός ΕΚΕΦΕ «Δ» Οικονομικού Έτους 2026» και β) του υπ’ αρ. 010/2025-

2613/22-12-2025 αποσπάσματος πρακτικού της 788ης Τακτικής συνεδρίασης του Δ.Σ. του ΕΚΕΦΕ «Δημόκρι-

τος» με το οποίο αποφασίστηκε η «Έγκριση Αναλυτικού Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026».

16. Ότι δεν θα υπάρξει υπέρβαση, ανά υπάλληλο, των 240 ωρών ετησίως (120 ώρες το εξάμηνο).

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, την υπερωριακή απασχόληση του Μονίμου και Ι.Δ.Α.Χ. προσωπικού του Εθνικού Κέντρου 

Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» - ΕΚΕΦΕ «Δ» για το έτος 2026, ως εξής:

Για σαράντα πέντε (45) Φύλακες, Τεχνικούς και Λοιπό Προσωπικό, Μόνιμους και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλους, 10.800 

συνολικές ώρες απασχόλησης. 

Συνολική δαπάνη 40.000,00 ευρώ.

Η παρούσα απόφαση ισχύει έως και 31.12.2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αγία Παρασκευή, 22 Δεκεμβρίου 2025

Ο Διευθυντής και Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΑΡΚΑΛΕΤΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02002532601260004*


